АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 октября 2024 г.     №  69
Об основных направлениях долговой политики Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях эффективного управления муниципальным долгом Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия и принятия мер по снижению долговой нагрузки, администрация Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района постановляет:

     1. Утвердить основные направления долговой политики Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению.
     2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального обнародования в информационном бюллетене «Жуковские вести» и подлежит размещению на официальном сайте Жуковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://zhukovskoetorbeevskij-r13.gosweb.gosuslugi.ru.

Глава Жуковского сельского поселения                               Н.Н. Кочеткова
Приложение
к Постановлению администрации
Жуковского сельского поселения
от 31.10.2024 г. №  69
Основные направления долговой политики
Жуковского сельского поселения Торбеевского  муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Основные направления долговой политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов определяют приоритеты долговой политики при составлении проекта бюджета Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

При подготовке основных направлений долговой политики были учтены положения муниципальной программы повышения эффективности управления муниципальными финансами в Торбеевском муниципальном районе на 2016-2026 годы, соглашение о реструктуризации задолженности Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Торбеевского муниципального района  Республики Мордовия.
Итоги реализации долговой политики Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия и текущее состояние муниципального долга
По результатам исполнения бюджета Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района (далее - бюджет поселения) за 2023 год можно констатировать сохранение тенденции, не способствующей достижению сбалансированности бюджета поселения.

Структуру муниципального долга по состоянию на 1 января 2024 года полностью составляют бюджетные кредиты, полученные из бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия

Основные факторы, определяющие характер и направления
долговой политики Жуковского сельского поселения Торбеевского  муниципального района Республики Мордовия на 2025-2027 годы
Изменения в налоговом и бюджетном законодательстве предопределяют основные условия реализация политики в области управления муниципальным долгом в 2025 - 2027 годах.

Дополнительные факторы, которые подлежат учету при реализации долговой политики в указанный период:

необходимость соблюдения параметров объема дефицита бюджета и муниципального долга, уточненных в Соглашении о реструктуризации задолженности Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия;
необходимость выполнения положений Указа Президента РФ от 07.05.2024г.  № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
Также необходимо учитывать влияние рисков дальнейшего ухудшения экономической ситуации, в том числе последствие короновирусной инфекции, в связи с введением в 2022-2024 году политических и экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан  Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера, что может привести к ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе снижению темпов экономического роста, снижению доходов, и, как следствие, негативно отразиться на возможности осуществления муниципальных заимствований в нужных объемах и на приемлемых условиях.

Цели и задачи долговой политики на 2025-2027 годы
Реализация долговой политики в 2025 - 2027 годах будет осуществляться в соответствии со следующими целями их достижения:

· обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки;

· оптимизация структуры муниципального долга;

· снижение рисков в сфере управления муниципальным  долгом;

· соблюдение условий Соглашения о реструктуризации задолженности Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.

   При возникновении потребности  в финансировании кассовых разрывов возможно привлечение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджета Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.

Инструменты реализации долговой политики Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
Реализация долговой политики Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в 2025-2027 годах будет осуществляться в условиях ограниченности финансовых ресурсов.

Для обеспечения реализации эффективной долговой политики Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия инструментами реализации долговой политики будут являться:

кредиты кредитных организаций;

бюджетные кредиты, получаемые от бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

При возникновении потребности в финансировании кассовых разрывов возможно привлечение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов муниципального образования.

Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе
управления муниципальным долгом
Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом в период 2025 - 2027 годов являются:

риск рефинансирования долговых обязательств;

процентный риск;

риск не достижения планируемых объемов поступлений доходов бюджета Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия;

риск несоблюдения условий Соглашения о реструктуризации задолженности Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, заключенных в соответствии с Правилами проведения реструктуризации.

Долговая политика Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района в предстоящий период будет направлена на последовательное снижение уровня муниципального долга за счет формирования профицитного бюджета, осуществления заимствований в объемах, необходимых для рефинансирования долга независимо от конъюнктуры рынков капитала.